COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Do Sr. FABIO GARCIA)

Requer a realização de Seminário,
para tratar de questões que afetam o

desenvolvimento do Turismo no Estado de
Mato Grosso.

Senhor Presidente:

Requeiro com fundamento nos arts. 2º e 3º do Ato da

Mesa nº 33 de 2012, após consulta ao Plenário desta Comissão, seja

promovido Seminário na cidade de Cuiabá, Mato Grosso, em local a ser

definido, para tratar dos problemas que afetam o desenvolvimento do Turismo

no Estado de Mato Grosso, bem como das formas de resolvê-los.

Solicitamos que sejam convidadas a participar da

audiência as seguintes instituições:

 Ministro do Turismo;

 Ministro do Meio Ambiente;

 Secretario Estadual de Meio Ambiente do Estado de
Mato Grosso;

 Secretaria de Turismo do Estado de Mato Grosso;

 Secretaria de Infraestrutura de Mato Grosso;

 Prefeitos dos Municípios de Mato Grosso;

 Universidade Federal do Estado de Mato Grosso;

 Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade;

 O Presidente da Trade do Estado de Mato Grosso;

  Associação dos Municípios com Potencial Turístico;

 Demais autoridades ligadas ao Setor Turismo.

JUSTIFICAÇÃO

O Estado de Mato Grosso possui uma das mais

exuberantes e diversificadas reservas naturais do Planeta integrando-o ao

acervo dos patrimônios da humanidade.

O Mato Grosso é a maior extensão úmida contínua do

planeta.  A beleza proporcionada pela paisagem pantaneira fascina pessoas de

todo o mundo fazendo com que o turismo possa se desenvolver em vários

municípios da região e ser um importante vetor para o desenvolvimento

regional.

O grande potencial do estado do Mato Grosso para o

turismo não está sendo atualmente bem utilizada pela Estado devido a alguns

problemas estruturais, dentre os quais destacamos os problemas ambientais e

a falta de infraestrutura turística.

O Desenvolvimento do turismo precisa ser a ativado com

sua integração com o meio ambiente, a falta de captação de recursos para o

turismo interno, a falta de um planejamento estratégico e das ações de

marketing dificultam a fomentação da atividade turística no  Estado de Mato

Grosso.

Há necessidade de ações voltadas para o

desenvolvimento turístico que promovem o desenvolvimento estratégico da

cadeia produtiva do turismo e que expandam as atividades turísticas em suas

diferentes modalidades tais como: turismo ecológico, rural esportivo, de

negócios, e também, eventos que promovam o potencial turístico do estado,

indispensáveis ao desenvolvimento do Turismo.

A razão desse nosso Requerimento prende-se ao fato de

que os problemas do desenvolvimento no Turismo do Estado de Mato Grosso

precisam ser sanados através de uma discussão em Audiência Pública da

Comissão de Turismo, pois constitui um problema que merece ser solucionado

com presteza. Nosso País ainda não tem dado a devida atenção ou solução

para suprir as necessidades dessa faixa de consumidores desse serviço

público essencial.

É necessário inovar nas soluções para desenvolver os

nossos estados e nos distanciar das antigas soluções implantações de fábricas

poluentes que agridem o meio ambiente e por isso solicito esta nova

abordagem para o Mato Grosso.

As soluções para o turismo do Estado de Mato Grosso

devem ser modeladas em uma visão ecológica do turismo que preserve o

principal tesouro do estado que é seu meio ambiente.

Para uma abordagem atualizada das questões que

envolvem essa matéria, esperamos possa ser realizada a audiência pública

que propomos.

Sala da Comissão, em        de                    de 2015.

Deputado Fabio Garcia